
 

 

 
 

PLANEJAMENTO PEDAGÓGICO, METODOLOGIAS E 

PRÁTICAS MEDIADOS POR TECNOLOGIAS DIGITAIS 

 

WEBNÁRIO: REDES SOCIAIS NA INTEGRAÇÃO COM AVA NA 

EDUCAÇÃO ONLINE 

Local: https://www.youtube.com/ Canal do IFBA campus Eunápolis / Data/Horário: 09/09/2020 

– 9:00h às 11:00h 

Ministrante: Profª Rosemary dos Santos – UERJ 

 

Nº PARTICIPANTE INSCRITO E-MAIL 

01 Abner Alexandre Coimbra Traba aactraba@gmail.com 

02 Adaluce Duarte Oliveira adaduarteoliveira@gmail.com 

03 Adenilson Souza Chaves adenilsonchaves@enovaeducacao.ba.gov.br 

04 Adriana De Menezes menezesadridmenezes@gmail.com 

05 Adriene Da Silva Carvalho adriene.carvalho@ifsudestemg.edu.br 

06 Aldo José Conceição Da Silva ajcdasilva@gmail.com 

07 Alecia Silva Santos aleciiasilva@gmail.com 

08 Amanda Santos Santos Menezes guhamanda61@gmail.com 

09 Ana Camila Oliveira Freitas anacamila.biologia@gmail.com 

10 Ana Maria Roriz Verissimo anamariaverissimo@hotmail.com 

11 André Búrigo Leite andreburigo@ifba.edu.br 

12 Antonia Crispina Da Silva Gonçalves antoniagoncalvesgeoifba2013.2@gmail.com 

13 Antônio Guilherme De Sousa Neto atneto11@hotmail.com 

14 Carina Machado De Farias carina.farias@ifbaedu.br 

15 Caroline Souza Da Costa caroline.souzacst@gmail.com 

16 Catarin A Maria Damasce No Alves mdalves.catarina@gmail.com 

17 Catharine Pereira Brandão catharine.brandao@ifba.edu.br 

18 Celina Rosa Dos Santos celinaarosasantos@gmail.com 

19 Cláudia Lilian Alves Dos Santos claudinha_lilian@hotmail.com 

20 Claudio Mario Nascimento claudiomarionascimento26@gmail.com 

21 Cleber Pereira Dos Santos cleber.santos@ifba.edu.br 

22 Críjina Chagas Flores crijina@yahoo.com.br 

23 Cristiane Santos Barreto Bastos csb.cristiane@gmail.com 
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24 Daniani Souza Oliveira Gondim anyso@hotmail.com 

25 Daniel Bomfim Rocha Dos Santos daniel.rocha@ifba.edu.br 

26 Daniel Von Rondon Martins danielrandow@gmail.com 

27 Daniela Pereira Amorim danielllla.amorim@gmail.com 

28 Daniela Pereira Contelli danicontelli@gmail.com 

29 Danillo Silva Palmeira danillopalmeira@hotmail.com 

30 Danilo Do Nascimento De Jesus danilo.matematica21@gmail.com 

31 Davi Santiago Aquino davi.ambiental@gmail.com 

32 Denise Pereira Da Silva denisilveira0101@g mail.com 

33 Diego Franco Da Silva diegofranco605@gmail.com 

34 Dilo Marquesini dilomarquesini@hotmail.com 

35 Dione Lívia Lima Barboza dione.barboza@ifba.edu.br 

36 Edjany Nascimento dijaifba@gmail.com 

37 Edmilson Pedreira Dos Reis edmilson.reis@ifbaedu.br 

38 Eduardo Almeida Da Silva eduartwr1@gmail.com 

39 Eduardo José De Castro Coitinho eduardo.coitinho@terra.com.br 

40 Eduardo Matos Santos em.santos2@hotmail.com 

41 Eladyr Boavent Ura Raykil eladyr@gmail.com 

42 Erica Lima Bastos De Almeida erica.almeida@ifbaedu.br 

43 Evanildo Vieira Lima Junior evanildovljunior@gmail.com 

44 Evelin Da Silva Matos evelinmatoscd24@gmail.com 

45 Fabiana Simões De Campos Souza fabisouzapedagoga@hotmail.com 

46 Fábio Peixoto Bastos Baldaia fp.baldaia@hotmail.com 

47 Flaviana Paula Medeiros E Oliveira flaviana.oliveira@ifba.edu.br 

48 Francisco Vanderlei Ferreira Da Costa francisco@ifba.edu.br 

49 Gabriel Pereira Lima gabriellima200593@g mail.com 

50 Gabriela Mateus De Fontes Silva gabriela.fontes@ifba.edu.br 

51 Gedeval Paiva Silva gedeval@gmail.com 

52 Gleide Nascimento Azevedo gleide.azevedo@hotmail.com 

53 Helenice Silva De Jesus helenicest@yahoo.com.br 

54 Igor Breda Ferraço igor.ferraco@ifba.edu.br 

55 Ione Aparecida Neto Rodrigues ionerodrigues0912@gmail.com 

56 Ione Dos Santos Rocha Cabral onesrocha@ya hoo.com .br 

57 Islane Dutra Pereira Moura islanedutra@ifba.edu.br 

58 Janimeire Medrado Ferreira jmedradoferreira@gmail.com 

59 Jhon Abner Santos Almeida abnerjhon@outlook.com 

60 Joelson Alves Onofre jaonofrecp@yahoo.com.br 

61 Jonas Evangelista Silva jonas.silva1217@gmail.com 

62 Jorge Ferreira Dantas Junior  jorgedjr@gmail.com 

63 Judisson Mateus Aguiar Dos Anjos mateus.aguiardos.anjos@gmail.com 

64 Kaline Souza Lima kalinesouza1929@gmail.com 

65 Karina Soraya Souza Trancoso ninasorayajef@outlook.com 

66 Karine Vitória Rodrigues kakavr813@gmail.com 

67 Keyla Silva Rabêlo keyla.rabelo@ifba.edu.br 

68 Lara De Souza Frois lara.frois@ifba.edu.br 

69 Larissa Araújo Costa lrslarinha@outlook.com 



70 Laryssa Gabrielle Dos Santos laryssagabrielledossantos@gmail.com 

71 Laura Elizabeth Ferreyra lauferreyra@hotmail.com 

72 Lívia Maria Dodds De Melo livia.dodds@ifba.edu.br 

73 Lorena Lourenço Souza lorenalourecosouza@gmail.com 

74 Lorena Sabino Ramos lorenasab@gmail.com 

75 Luane Alcântara Nunes luanealcantara@hotmail.com 

76 Lucas Martins Almeida pracontatoluc@gmail.com 

77 Luciana da Costa Silva lucianasilva@ifba.edu.br 

78 Luciana de Oliveira de Marchi lulyydemarchi@gmail.com 

79 Luciana Rodrigues Vitorino Sales luciana.sales@educador.edu.es.gov.br 

80 Ludmila Scalco Gimenes ludmila.gimenes@descomplica.com.br 

81 Luis Henrique Monteiro de Castro luishmcastro@gmail.com 

82 Luzia Da Silva Neta Novais luzia.neta@ifba.edu.br 

83 Maiusa Ferraz Pereira Santos maiusamara@gmail.com 

84 Marcio Jean Soares Mendes marcinhojean@hotmail.com 

85 Marcio Silva Rodrigues marciopedagogo@gmail.com 

86 Marco Antônio Paranhos Silva marco.paranhos@ifba.edu.br 

87 Maria Angélica Santana Gonçalves angelsan_san@hotmail.com 

88 Maria Cândida Santa Rosa Dias mcandidarosa@yahoo.com.br 

89 Maria de Fátima Curty Vieira mariade.fatima74@yahoo.com.br 

90 Maria de Lourdes Marques Moraes lourdesmarquesmoraes@gmail.com 

91 Maria Lucileide Mota Lima mlmarialucileide@gmail.com 

92 Mariolita Tavares de Souza mariolitatavares2019 @hotmail.com 

93 Marlécia Ferreira Sanders marlecia1204@gmail.com 

94 Mayara Barbosa Rodrigues mayara@ifba.edu.br 

95 Michele Santos Barbosa mysschelle.my@hotmail.com 

96 Monique Silva De Carvalho gatinhanyck@gmail.com 

97 Mylene Cristina Santiago mylenesantiago87@gmail.com 

98 Noelia Felix Da Silva noelia.libras@gmail.com 

99 Patricia Fernandes Lazzaron Novais 

Almeida Freitas 
patylazzaron@gmail.com 

100 Pedro Lucas Oliveira Da Silva pl1997433@gmail.com 

101 Raquel Silva de Oliveira silvaraquel1413@gmail.com 

102 Regelane Silva Azevedo reginha_10@hotmail.com 

103 Rivailde Santos Da Hora rivailde.hora@gmail.com 

104 Roney da Silva Monteiro roney.monteiro@ifba.edu.br 

105 Roselandia Maria Serra Verde Coelho 
Rocha 

roselandiac@yahoo.com.br 

106 Rosineide Xavier Figueiredo rosexavier@ifba.edu.br 

107 Salvador Cardoso Silva Muniz umsalvadoor@gmail.com 

108 Sâmua Buzeli Santos samuabuzelly@hotmail.com 

109 Sebastião Da Silva Moreira bastian_seba@hotmail.com 

110 Semele Silva Santos semele@iasc.com.br 

111 Tácio Luís De Andrade Conceição tacioluis@yahoo.com.br 

112 Tássia Neuda de Moraes Silva tassia.silva@ifba.edu.br 

113 Tássio Campos dos Santos tassioadv20@gmail.com 



114 Tereza Kelly Gomes Carneiro terezakelly1@gmail.com 

115 Thiago Cloves Silva Lima thiagosilvalima2018@gmail.com 

116 Valeria De Almeida valeriapessotti12@gmail.com 

117 Valeria de Almeida Pessotti Lecco valeriapessotti12@gmail.com 

118 Valeria De Oliveira valeriagpdoc@gmail.com 

119 Verônica Almeida Santos veronica.a.santos91@gmail.com 

120 Viviane Gomes Bento vivi.gomez.kl@gmail.com 

121 Willamy Joaquim de Souza willsouzarose@gmail.com 

 

 


